airg ), CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 043/2025

CANIAA.' 'MUNICIPAL DE HORIZONTL1
WROVA4Z

EM:j.6—F—Q21.x., ..2D215
•—

Requer a implantação de transporte
municipal com tarifa zero, neste

município.

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE,

Q Vereador EDSON CARLOS DE ALMEIDA no uso de suas atribuições legais e

fundamentados no Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência,

REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades

legais a implantação de transporte municipal com tarifa zero, neste município.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento objetiva contribuir a favor da tarifa zero, para reduzir a desigual ade

social e econômica em nossa cidade. O transporte público é um direito fundament I, e a

realização de tal benefício pode ajudar a garantir que todos tenham acesso ele,

independentemente de sua condição financeira. Além disso, pode também cont ibçijr
para melhorar a mobilidade urbana, reduzir o tráfego e a poluição, e promove

desenvolvimento mais sustentável para nossa cidade. Portanto, é fundamental que t

requerimento seja aprovado, pois o transporte municipal pode trazer inúmer s

benefícios para a população de Horizonte.

P RTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja

encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas

providências

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 19 dias do mês de

fevereiro de 2025.

EDSON CARLOS DE ALMEIDA RECEBIDO EM: / 0.3z 1_,À02.5
CAMARI; M DE HORIZONTE:

'

Vereador

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880.078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

@cmhorizonteoficialO câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo Qcontatos@horizonte.ce.leg.br